
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

OGGETTO: Convenzione per la realizzazione di iniziative in materia di controllo, vigilanza del 
mercato con particolare riferimento alla metrologia legale - Adesione.

                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I.  12.7.1982, 
relativo alle attribuzioni del Segretario generale;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi;

Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi;

Visto il D.M. del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale di questa Camera;

Vista la deliberazione n. 20 del 19/02/2013 con la quale la Giunta camerale ha preso atto del 
predetto decreto ed approvato lo schema di contratto di lavoro del Segretario Generale dell’Ente;

Visto il Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di Commercio, adottato con D.P.R. 02/11/2005, n. 254;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Visto, in particolare, l’art. 5 della suddetta legge n. 241/1990, il quale recita che “il dirigente 
di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé, o ad altro dipendente addetto 
all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento;

Visto il Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 
Camere di Commercio, adottato con D.P.R. 02/11/2005, n. 254;

Visto il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112, riguardante il conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 
1997 n. 59, che con gli articoli 20 e 50 ha attribuito alle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura le funzioni esercitate dagli Uffici UPICA;

Visto l’art. 6 del decreto legge n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che ha introdotto un nuovo adempimento semplificato per 
le Pubbliche Amministrazioni denominato PIAO, Piano integrato di attività e organizzazione, il cui  
scopo è quello di raccogliere i diversi strumenti di programmazione usati quali il piano delle 
performance, il piano anticorruzione e trasparenza per creare un piano unico approvato con 
deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 31 gennaio 2024;

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000568 del 22/04/2024



Vista la convenzione tra il MiSE (ora MIMIT) e l’Unioncamere del 20 dicembre 2019 
“Realizzazione di iniziative in materia di controllo, vigilanza del mercato e tutela dei 
consumatori, con particolare riferimento alla sicurezza dei prodotti e alla tutela dei 
consumatori”;

Vista la nota peo del 19/02/2024 con la quale l’Unioncamere ha richiesto all’Ente la 
disponibilità all’adesione alle iniziative di vigilanza in programmazione per l’anno 2024;

Vista la nota peo del 22/02/2024 con la quale la CCIAA di Salerno ha comunicato ad 
Unioncamere la disponibilità all’adesione alle iniziative di cui è cenno;

Vista la nota acquisita al protocollo generale in data 11/03/2024, al nr. 17362, con la quale 
l’Unioncamere ha inviato all’Ente camerale di Salerno la bozza da sottoscrivere mediante firma 
digitale della “Convenzione per la realizzazione di iniziative in materia di controllo, vigilanza del 
mercato con particolare riferimento alla metrologia legale – Annualità 2024”;

Visto il parere favorevole espresso dalla responsabile del procedimento amministrativo del 
presente atto, dott.ssa Giovanna d’Auria, la quale attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Regolazione e Tutela del 
Mercato, Dott. Alfonso Catone, il quale ha verificato la rigorosa osservanza di tutte le condizioni di 
legittimità dell’atto, dichiarando che nulla osta all’adozione delle decisioni consequenziali, 
assumendo in relazione alle proprie funzioni la responsabilità circa gli effetti che l’atto proposto è 
chiamato a produrre;

Visto il parere favorevole espresso dal Vice Segretario Generale Dott. Antonio Luciani, in 
ordine alla regolarità contabile;

Visto il parere favorevole espresso dal Vice Segretario Generale Dott. Ciro di Leva, in ordine 
alla legittimità del presente atto.

DETERMINA

- di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

- di sottoscrivere la convenzione per la realizzazione del programma di vigilanza descritto in 
premessa;

- di prevedere nel bilancio dell’Ente per l’anno 2024, in entrata, al conto di ricavo 312006 
denominato “Proventi per iniziative camerali cdc DD02, l’importo di €uro 2.922,32;

Il presente documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., è 
esecutivo e sarà pubblicato nell’Albo camerale online, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/6/09, n.6.

LA RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

(Dott. Giovanna D’Auria)

  IL SEGRETARIO GENERALE
       (Dott. Raffaele De Sio)


		2024-04-22T09:07:51+0200
	Camera di Commercio 
	D'Auria Giovanna
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T12:06:14+0200
	Camera di Commercio 
	DE SIO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




